
Id n° 1412898

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

S.C. RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza di alcuni muri di sostegno e parti di fabbricato di proprietà 
di ASL 3 – Sistema Sanitario Regione Liguria - Approvazione progettazione esecutiva. 

IL DIRETTORE

  

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i.;

    Visto l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.239 del 
19.4.2018 rubricata “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art.3 c.1 bis del 

D. Lgs. 30 dicembre 1992 n.502 s.m.i. adottato con deliberazione n.514 del 31.10.2017”, da ultimo 

modificato con deliberazione n. 21 del 15.1.2020;

Vista la deliberazione n.353 del 02.8.2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto 

dell’intervenuta approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n. 547/13.7.2018, del 

nuovo Atto di autonomia aziendale adottato con deliberazione n. 239/19.4.2018 del Direttore Generale 
prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Considerate le competenze che l’art. 45 del suddetto Atto Aziendale attribuisce alla Struttura 
Complessa Riqualificazione Edilizia, inserita all’interno del Dipartimento Tecnico Amministrativo, in 
particolare “… attività di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva degli impianti termici e meccanici nonché nuovi progetti che possono 
riguardare anche nuovi modelli organizzativi gestionali”;

Vista la deliberazione n. 134 del 11.3.2020 del Direttore Generale di “Modifiche ex art.32 

comma 3 dell’Atto aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art. 3 comma 1 bis del D. Lgs. 
502 del 30.12.1992 s.m.i. con deliberazione n. 239 del 19.4.2018” con cui è stata approvata all’interno 

dell’Atto Aziendale la riorganizzazione dell’Area Tecnica;

Viste le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac) n.1 approvate dal 

Consiglio dell’ Anac con delibera n.973/14.9.2016, aggiornate con delibere n.138/21.2.2018 e 

n.417/15.5.2019 contenenti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e

all’ingegneria” e n.3 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 recanti “Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 

0000395 del 26/02/2021



2

approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

Dato atto che:
- con determinazione dirigenziale n° 185 del 20/06/2018 è stato affidato al Dott. Luca Sivori un 

servizio tecnico per l’effettuazione di indagini e relazione geologica esecutiva di I livello anche in 
zona sottoposta a vincolo idrogeologico, da effettuarsi per i seguenti interventi urgenti:

- Indagini Geognostiche e Relazione Geologica Esecutiva a supporto della 
sistemazione/messa in sicurezza di un tratto di muro di sostegno a valle – lato Ovest – del 
Padiglione 11 dello Stabilimento Ospedaliero Villa Scassi sito in C.so O. Scassi, 1;

- Indagini Geognostiche e Relazione Geologica Esecutiva a supporto della 
sistemazione/messa in sicurezza di un tratto di muro di sostegno a valle – lato Sud – del 
Padiglione 11 – L1 dello Stabilimento Ospedaliero Villa Scassi Sito in C.so O. Scassi, 1;

- Indagini Geognostiche e Relazione Geologica Esecutiva a supporto della 
sistemazione/messa in sicurezza di muro retrostante alle Camere Mortuarie dell’Ex 
Ospedale Pastorino di GE-Bolzaneto Sito in Piazza Pastorino, 3;

- Indagini Geognostiche e Relazione Geologica Esecutiva a supporto di sistemazione di 
parte di edificio lesionato che necessita di verifica di stabilità presso l’area della Cappella 
Presso l’Ex Ospedale Celesia di Genova-Rivarolo Sito in Via P.N. Cambiaso, 42.

Dato inoltre atto che il Professionista incaricato ha provveduto a redigere le relazioni 
geologiche dei lavori in oggetto;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n° 963 del 27/04/2020, all’esito della procedura
di selezione tra Professionisti esperita sulla Piattaforma elettronica Sintel ex art. 36 c. 2 lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016 e smi, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai fini dell’affidamento 
dell’incarico professionale per la progettazione strutturale esecutiva e la direzione lavori degli 
interventi sopra elencati e sulla base delle relazioni geologiche, è risultato aver presentato migliore 
offerta l’Ing. Davide Defmoide con sede in Salita alla Spianata di Castelletto n° 11a – 16124 Genova 
(GE) – P.IVA 03843030101;

Dato altresì atto che in data 05/05/2020 è stato stipulato il relativo Disciplinare d’incarico;

Redatta dal Professionista incaricato la documentazione tecnico-amministrativa del progetto 
esecutivo completo necessaria alla stipula del contratto di appalto in oggetto;

Dato atto che si conferma Responsabile unico del procedimento (RUP) dell’intervento de quo
il sottoscritto Direttore della S.C. Riqualificazione edilizia, mentre l’incarico di Direttore dei lavori 
sarà ricoperto dall’Ing. Davide Defmoide;

Allegati sub A), B) e C) quali parti integranti e sostanziali al presente provvedimento i 
rispettivi Capitolato Speciale, Quadro economico e Schema di Contratto per il progetto esecutivo 
completo che prevedono un importo delle lavorazioni pari ad € 264.671,63 inclusi IVA e somme a 
disposizione, mentre la rimanente documentazione costituita dai seguenti documenti è acquisita agli 
atti della Struttura emanante: 

Prog. 1 – Sistemazione di parte di edificio destinato a Cappella presso ex Ospedale Celesia
E1 – Relazione Illustrativa

Prog. 2 – Messa in sicurezza piazzale retrostante camere mortuarie ex Ospedale Pastorino
E1 – Relazione Illustrativa
E2 – Relazione di Calcolo e Geotecnica
E3 – Tabulati Relazione di Calcolo e Geotecnica
E4 – Relazione Geologica



3

E5 – Elenco Prezzi
E6 – Computo Metrico Estimativo
E7 – Piano di Manutenzione
T01 – Tavola inquadramento intervento
T02 – Planimetria intervento e carpenterie opere in c.a.

Prog. 3 – Messa in sicurezza tratto di muro di sostegno a valle – lato Sud – del Padiglione 11 –
L1 dello Stabilimento Ospedaliero Villa Scassi

E1 – Relazione Illustrativa
E2 – Relazione di Calcolo e Geotecnica
E3 – Tabulati Relazione di Calcolo e Geotecnica
E4 – Relazione Geologica
E5 – Elenco Prezzi
E6 – Computo Metrico Estimativo
E7 – Piano di Manutenzione
Tav. 01 – Tavola inquadramento intervento
Tav. 02 – Stato di Progetto.
Tav. 03 – Carpenteria opere in c.a.

Prog. 4 – Messa in sicurezza tratto di muro di sostegno a valle – lato Ovest – del Padiglione 11 –
dello Stabilimento Ospedaliero Villa Scassi

E1 – Relazione Illustrativa
E2 – Relazione di Calcolo e Geotecnica
E3 – Tabulati Relazione di Calcolo e Geotecnica
E4 – Relazione Geologica
E5 – Elenco Prezzi
E6 – Computo Metrico Estimativo
E7 – Piano di Manutenzione
Tav. 01 – Tavola inquadramento intervento
Tav. 02 – Stato di Progetto.
Tav. 03 – Carpenteria opere in c.a.

Tenuto conto delle disposizioni contenute all’articolo 26 commi 1 e 6 del D. Lgs. 50/2016 
s.m.i. e delle predette Linee Guida n.1 dell’Anac, in cui al Titolo VII “Verifica e validazione della 
progettazione” si prevede che “nei contratti relativi all’esecuzione dei lavori la stazione appaltante, 
prima dell’inizio delle procedure di affidamento, verifica la rispondenza degli elaborati e la loro 
conformità alla normativa vigente” e che “ sotto la soglia del milione di euro, il Rup può svolgere 
pertanto le funzioni di verifica preventiva del progetto, unicamente nei casi in cui non abbia svolto le 
funzioni di progettista”;

Dato atto che il positivo verbale di validazione a cura del Rup è allegato sub D) quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

   
D E T E R M I N A

1) di richiamare per ogni fine ed effetto il verbale di validazione progettuale ivi allegato sub D) 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento predisposto dallo scrivente;

2) di approvare, in virtù di delega contenuta nell’indicata deliberazione n° 471 del 2/10/2017 del 
Direttore Generale, in nome e per conto dell’Azienda, la documentazione tecnico-
amministrativa del progetto esecutivo completo, costituita da capitolato speciale, quadro 
economico e schema di contratto ivi allegati sub A), B) e C) quali parti integranti e sostanziali 



4

del presente provvedimento e poi dai seguenti documenti, acquisiti agli atti della Struttura 
emanante:

Prog. 1 – Sistemazione di parte di edificio destinato a Cappella presso ex Ospedale Celesia
E1 – Relazione Illustrativa

Prog. 2 – Messa in sicurezza piazzale retrostante camere mortuarie ex Ospedale Pastorino
E1 – Relazione Illustrativa
E2 – Relazione di Calcolo e Geotecnica
E3 – Tabulati Relazione di Calcolo e Geotecnica
E4 – Relazione Geologica
E5 – Elenco Prezzi
E6 – Computo Metrico Estimativo
E7 – Piano di Manutenzione
T01 – Tavola inquadramento intervento
T02 – Planimetria intervento e carpenterie opere in c.a.

Prog. 3 – Messa in sicurezza tratto di muro di sostegno a valle – lato Sud – del Padiglione 11 –
L1 dello Stabilimento Ospedaliero Villa Scassi

E1 – Relazione Illustrativa
E2 – Relazione di Calcolo e Geotecnica
E3 – Tabulati Relazione di Calcolo e Geotecnica
E4 – Relazione Geologica
E5 – Elenco Prezzi
E6 – Computo Metrico Estimativo
E7 – Piano di Manutenzione
Tav. 01 – Tavola inquadramento intervento
Tav. 02 – Stato di Progetto.
Tav. 03 – Carpenteria opere in c.a.

Prog. 4 – Messa in sicurezza tratto di muro di sostegno a valle – lato Ovest – del Padiglione 11 –
dello Stabilimento Ospedaliero Villa Scassi

E1 – Relazione Illustrativa
E2 – Relazione di Calcolo e Geotecnica
E3 – Tabulati Relazione di Calcolo e Geotecnica
E4 – Relazione Geologica
E5 – Elenco Prezzi
E6 – Computo Metrico Estimativo
E7 – Piano di Manutenzione
Tav. 01 – Tavola inquadramento intervento
Tav. 02 – Stato di Progetto.
Tav. 03 – Carpenteria opere in c.a.

3) di dare atto che si conferma Responsabile unico del procedimento (RUP) dell’intervento de 
quo il sottoscritto direttore della S.C. Riqualificazione edilizia, mentre l’incarico di Direttore 
dei lavori sarà ricoperto dall’Ing. Davide Defmoide;

4) di dare inoltre atto che la spesa pari ad € 264.671,63 inerente il progetto complessivo in 
oggetto come dettagliato nel quadro economico allegato sub C), trova copertura nelle seguenti 
registrazioni contabili:

TIPO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO
U 010 055 005 2020/252/2 € 264.671,63

5) di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da 
un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del 
Codice dell’Amministrazione digitale e conservato negli archivi informatici dell’ A.S.L. n. 3;



5

6) di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito istituzionale aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 D. lgs. 
33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016 ed art.1 comma 16 L.190/2012;

7) di inviare i suddetti atti alla S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture per l’indizione e 
l’aggiudicazione della relativa gara e di delegare il Rup alla sottoscrizione del relativo 
contratto;

8) di dare atto infine che il presente provvedimento è composto di cinque pagine e dei seguenti 
allegati:

Allegato sub A) di 77 pagine: capitolato speciale d’appalto; 
Allegato sub B) di   2 pagine: quadro economico; 
Allegato sub C) di 14 pagine: schema di contratto; 
Allegato sub D) di   2 pagine: verbale di validazione
e così in totale di 100 pagine.

IL DIRETTORE S.C. RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA
(Arch. Enrico Maria Bonzano)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO E CONTABILITA'

(Dott. Stefano GREGO)

EMB/dg
(Daniela Gavaciuto)


